PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELIL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE
240/2010 PRESSO LA SCUOLA NORMALE SUPERIORE - SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE M-STO/02 STORIA MODERNA, BANDITA CON D.D. N. 226 DEL 19.04.2017
PUBBLICATA SULLA GAZZETTA UFFICIALE N.34 DEL 5.05.2017.

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione sopra citata, nominata con D.D.
n. 414 del 26.07.2017 composta da:

- Prof.ssa Stefania Pastore, associato nell’ambito del settore scientifico disciplinare M-STO/02 presso
I’Istituto di Scienze umane e sociali della Scuola;

- Prof.ssa Lucia Felici, associato nell’ambito del settore scientifico disciplinare M-STO/02 presso
I’Universita degli Studi di Firenze;

- Prof. Giuseppe Marcocci, associato nell’ambito del settore scientifico disciplinare M-STO/02 presso
I’Universita degli Studi della Tuscia;

ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni iniziando i lavori il 1 agosto 2017 e concludendoli il 5
settembre 2017, come di seguito indicato:

I riunione: giorno 1 agosto dalle ore 15.00 alle ore 18.00 (in modalita telematica)
IT riunione: giorno 4 settembre dalle ore 10.00 alle ore 14.30
HI riunione: giorno 5 settembre dalle ore 10.00 alle ore 14.00

Nella prima riunione la Commissione:

- ha preliminarmente preso visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura;

- ha proceduto alla designazione, nel proprio seno, di Presidente ¢ Segretario attribuendo tali
funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Stefania Pastore e al Prof. Giuseppe Marcocci;

- ha preso atto della durata massima dei lavori (nel limite di quattro mesi dal giorno 26.07.2017 data
del decreto di nomina della Commissione);

- ha preso atto che il numero dei candidati ammessi alla selezione ¢ inferiore a sei e che la
valutazione preliminare dei candidati non ha luogo essendo tutti i candidati direttamente ammessi
alla discussione pubblica;

- ha definito i seguenti criteri di massima di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati
successiva alla discussione pubblica, tenendo conto dei relativi criteri e parametri, riconosciuti
anche in ambito internazionale, individuati con il Decreto del MIUR, 25.5.2011 n. 243, anche in
coerenza con il programma di ricerca di cui all’art. 1 del bando, nonché nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 5, comma 2 lett. c) del bando di selezione:

Al sensi dell’art. 5, comma 2 lett. ¢) del bando, la Commissione prende atto di avere a disposizione

100 punti cosi ripartiti:



- Titoli: valutabili fino ad un massimo di 40 punti su 100;
- Pubblicazioni: valutabili fino ad un massimo di 60 punti su 100.

La Commissione prende atto altresi che, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento e dal bando, in
coerenza con la carta europea dei ricercatori, al fine di valorizzare le esperienze di mobilita dei
ricercatori— proprio all’atto di definire 1 criteri di valutazione dei titoli da utilizzare nella fase
successiva alla discussione pubblica — puo riservare fino a un terzo del punteggio massimo da essa
previsto per la “documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o
stranieri” (titoli di cui alla lettera ¢ della griglia sotto riportata) alla valorizzazione della mobilita di
quei candidati che abbiano svolto apprezzabili periodi di ricerca post-dottorale in istituzioni diverse
da quelle in cui abbiano conseguito il dottorato.

Per considerare la valutazione positiva, ed entrare in graduatoria, i candidati dovranno conseguire
un punteggio di almeno 70 punti su 100, nonché superare la prova orale tesa all’accertamento

dell’adeguata conoscenza della lingua inglese.

Anche alla luce di quanto sopra la Commissione stabilisce i seguenti criteri per 1’attribuzione dei
punteggi a titoli e pubblicazioni, a seguito della discussione pubblica.

TITOLI massimo punti 40 su 100

Tipologia titolo e criterio di valutazione _ Punteggi
(titoli di cui al DM 243/2011)

a) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero
valutato in base alla congruenza con il s.s.d. e al programma di ricerca nel

modo seguente: max punti 5 di
cui:
- per dottorato attinente max punti 5
- per dottorato parzialmente attinente max punti 3
- per dottorato scarsamente attinente max punti 1
b) attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero max punti 5 di

valutata in base a tipologia di corso, durata e prestigio dell’Universita nel | cui:
modo seguente:

- per ogni A.A di attivita didattica in corsi di insegnamento max punti 2

- per ogni A.A. di attivitd didattica in master-perfezionamento-alta | max punti 1
formazione '

- per ogni A.A. di didattica integrativa ecc. max punti 0,5
c) documentata attivitd di formazione o di ricerca presso qualificati istituti | max punti 10 di
italiani o stranieri valutata nel modo seguente: cui:

- eventuale valorizzazione della mobilita di quei candidati che abbiano | max punti 3 (non
svolto apprezzabili periodi di ricerca post-dottorale in istituzioni  piut di 1/3 dei
diverse da quelle in cui abbiano conseguito il dottorato come @ punti riservati a
consentito dal bando. Il punteggio sard assegnato considerando | questa categoria
valutabili solo i periodi di ricerca di durata non inferiore a 4 mesi e | di titoli)
tenendo conto del numero dei periodi di ricerca post-dottorale svolti in *,
altre istituzioni, della durata complessiva e del prestigio '
dell’istituzione ospitante.

- in base a tipologia dei contratti/esperienze di ricerca, durata, max punti7
qualificazione degli enti stranieri presso cui si é svolta

d) documentata attivita in campo clinico max punti 0 di
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titolo non pertinente in relazione all’ambito disciplinare oggetto della | cui:
presente selezione
- eeen. punti
- . ecc. punti

e) realizzazione di attivita progettuale
titolo non pertinente in relazione all’ambito disciplinare

oggetto della
presente selezione ‘

max punti 0 di
cui:

punti

punti

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, o partecipazione agli stessi valutata in base al ruolo di
coordinatore o partecipante ricoperto e in base alla tipologia nazionale ovvero
internazionale del gruppo di ricerca nel modo seguente:

max punti 10 di
cui:

- coordinatore progetto internazionale

max punti 10

- coordinatore progetto nazionale
- partecipante progetto internazionale
- partecipante progetto nazionale

max punti 7
max punti 5
max punti 3

g) titolarita di brevetti (se prevista nel settore...)
titolo non pertinente in relazione all’ambito disciplinare oggetto della
presente selezione

max punti 0 di
cui:

punti

punti

h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali valutato in base
alla tipologia nazionale ovvero internazionale di congresso/convegno in cui &
stata presentata una relazione e alla congruenza con il s.s.d. nel modo
seguente:

max punti 8 di
cui:

- per ogni partecipazione a congresso internazionale
- per ogni partecipazione a congresso nazionale

max punti 1
max punti 0,5

1) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
valutati in base a in base al carattere nazionale ovvero internazionale del
premio e in base al prestigio del riconoscimento all’interno della comunita
scientifica di riferimento nel modo seguente:

max punti 2 di
cui:

- per ogni premio o riconoscimento nazionale

max punti 1

- per ogni premio € riconoscimento internazionale

max punti 1,5

j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali
(se prevista nel settore)

titolo non pertinente in relazione all’ambito disciplinare oggetto della
presente selezione

max punti 0 di
cui:

punti

PUBBLICAZIONI massimo punti 60 su 100

Per quanto riguarda le pubblicazioni, in via preliminare la Commissione precisa che:

- per i lavori dei candidati svolti in collaborazione con i commissari della presente procedura o con
terzi, per determinare analiticamente e poter valutare I’apporto individuale del candidato, la

Commissione stabilisce di attenersi ai seguenti criteri:

- indicazione dell’apporto individuale dei co-autori, se specificato nel lavoro stesso;
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- qualora il predetto criterio non sia applicabile, I’ordine degli autori (se diverso da quello
alfabetico), secondo una proporzione che riconosce il valore piu elevato per il primo e piu basso per
’ultimo.

La Commissione stabilisce altresi che qualora non sia enucleabile I’apporto del candidato in base ai
predetti criteri, verra utilizzato il seguente criterio residuale: ’apporto del candidato verra
considerato paritetico tra i vari autori. Conseguentemente, tutte le pubblicazioni saranno quindi
valutabili sotto questo profilo.

- In caso di superamento del limite massimo al numero di pubblicazioni (compresa la tesi di
dottorato) da presentare previsto dal bando, la Commissione giudicatrice valutera le stesse secondo
’ordine indicato dai candidati nell’elenco, fino al raggiungimento del limite stabilito.

- La Commissione, ritenendo che nel settore concorsuale relativo alla procedura in oggetto non
esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero medio di citazioni per
pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsh o simili, etc.), decide di non ricorrere
all’utilizzo dei predetti indici.

Quanto sopra precisato, la Commissione stabilisce poi che a ciascuna delle pubblicazioni presentate
dai candidati (nel limite massimo di 12 previsto dal bando, compresa la tesi di dottorato) i punteggi

saranno attribuiti sulla base dei seguenti criteri:

Criterio generale (di cui al D.M. 243/2011) ed eventuali specifiche
ulteriori

Punteggio

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna

da punti 0 a punti

pubblicazione scientifica, valutata nel modo seguente (nel caso in cui si: 5 per ciascuna
vogliano indicare ulteriori specifiche): pubblicazione

- Se monografia max punti 5

- Se articolo in rivista o in volume max punti 2

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il

da punti 0 a punti

quale ¢ bandita la procedura e con I’eventuale profilo, definito esclusivamente | 1 per ciascuna
tramite indicazione di uno o piu settori scientifico-disciplinari, ovvero con : pubblicazione:
tematiche interdisciplinari ad esso correlate valutata nel modo seguente:

- per ogni pubblicazione pienamente congruente con il s.s.d. punti 1

- per ogni pubblicazione parzialmente congruente con il s.s.d. punti 0,3

- per ogni pubblicazione scarsamente congruente con il s.s.d. punti O
¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione | da punti 0 a punti
e sua diffusione allinterno della comunita scientifica valutata nel modo i 1 per ciascuna
seguente: pubblicazione

- per ogni monografia pubblicata in sede di rilevanza internazionale o = max punti 1

articolo in rivista di fascia A o in rivista 0 volume pubblicato in sede
di rilevanza internazionale

- per ogni monografia o articolo pubblicato da editore o rivista di
rilevanza nazionale e non in fascia A

max punti 0,75

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella
comunita scientifica di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel

da punti 0 a punti
0,5 per ciascuna

caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione valutata in | pubblicazione
base al fatto che il candidato sia autore unico, ovvero coautore, ecc.:

- se autore unico punti 0,5

- se co-autore principale o paritetico punti 0,3

- se autore secondario punti 0,1
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La Commissione ha poi:

- stabilito le modalita di accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese prevista dal
bando contestualmente allo svolgimento della discussione pubblica, nonché i criteri e le modalita di
espressione del relativo giudizio come di seguito indicati:

L’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese avverra effettuando la discussione
pubblica nella lingua straniera come consentito dall’art. 5, comma 2, lett. b) del bando.

La Commissione valutera l’adeguata conoscenza o meno della lingua inglese mediante
’espressione di un giudizio sintetico secondo la seguente scala insufficiente — sufficiente — discreta
- buona — ottima tenendo conto contestualmente dei seguenti criteri: capacita di comprensione,
capacita di conversazione.

In caso di giudizio negativo, la prova orale non sara stata superata e i candidati non potranno entrare
in graduatoria.

- stabilito il calendario per le successive sedute e per la discussione dei titoli:

seconda riunione il giorno 4 settembre alle ore 10.00
terza riunione il giorno 5 settembre alle ore 10.00

Nella seconda riunione la Commissione:
- ha preso visione dell’elenco dei candidati che sono i seguenti:

Alonge Guillaume, nato a Torino (TO), il 15 marzo 1985
Biasiori Lucio, nato a Trento (TN), il 31 ottobre 1984
Ciampelli Nico, nato a Roma (RM), il 22 giugno 1974
Turriziani Cristiano, nato ad Alatri (FR), il 20 novembre 1977
Weber Domizia, nata a Firenze (Fl), il 4 luglio 1981

e ha inserito a verbale una dichiarazione dalla quale risulti che i commissari non si trovano in
rapporto di parentela o affinita fino al IV grado incluso, tra loro o con i candidati della procedura;

- ha verificato, con riferimento a ciascun candidato, il possesso del titolo di studio richiesto come
requisito di partecipazione alla selezione al fine di accertarne I’eventuale non ammissibilita alla luce
di quanto previsto dall’art.2, comma 1, del bando e ha dichiarato tutti i candidati essere in possesso
dei requisiti previsti eccetto i dottori Ciampelli Nico e Turriziani Cristiano; di questo ha dato
comunicazione al responsabile del procedimento per gli adempimenti di competenza;

- ha preso visione dei titoli e delle pubblicazioni dei seguenti candidati non esclusi o non
rinunciatari alla data della riunione medesima:

Alonge Guillaume
Biasiori Lucio
Weber Domizia

- ha proceduto ad elencare analiticamente, per ognuno dei predetti candidati, i titoli e le

pubblicazioni presentati, specificando se valutabili 0 meno e i motivi della eventuale non
valutabilita dei medesimi.
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Nella terza riunione si & svolta la discussione pubblica in cui i candidati hanno discusso e illustrato
davanti alla Commissione stessa i titoli ¢ la produzione scientifica e hanno dimostrato
contestualmente — con le modalita specificate nella riunione preliminare - 1’adeguata conoscenza o
meno della lingua straniera.

Alla discussione pubblica, tra i candidati convocati per sostenerla che non siano stati nel frattempo
esclusi (dott. Ciampelli Nico e dott. Turriziani Cristiano) o che non vi abbiano espressamente
rinunciato notificandolo all’Amministrazione, sono risultati presenti i seguenti candidati:

Biasiori Lucio
Weber Domizia

e sono invece risultati assenti i seguenti candidati:
Alonge Guillaume

Terminata la discussione, la Commissione ha proceduto ad effettuare la valutazione collegiale dei
titoli e delle singole pubblicazioni dei candidati che hanno sostenuto la discussione, con
assegnazione di punteggio, ed ha espresso il giudizio sull’accertamento della conoscenza della
lingua straniera, attenendosi ai criteri di massima stabiliti nella prima riunione. 1 giudizi collegiali
relativi alle predette valutazioni con assegnazione di punteggio sono allegati alla presente relazione
riassuntiva di cui costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione riassuntiva che ¢ la
copia del corrispondente allegato al verbale n. 3).

Sulla base dei punteggi assegnati ai candidati, la Commissione ha quindi proceduto a redigere la
seguente graduatoria finale di merito formata secondo I’ordine decrescente dei punteggi conseguiti
dai soli candidati che abbiano ottenuto una valutazione positiva ai fini della presente selezione
(conseguendo una valutazione di titoli e pubblicazioni pari ad almeno 70 punti su 100 e superando
con esito positivo ’accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua straniera):

1) Biasiori Lucio punti 93 su 100

Infine la Commissione sulla base della predetta graduatoria ha individuato, con deliberazione
assunta all’unanimita, nel Dott. Biasiori Lucio il candidat comparativamente pitt meritevole nella
procedura di selezione per il reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato ai sensi
dell’art.24, comma 3 lett.a) della legge 240/2010 presso la Scuola Normale Superiore con
riferimento al s.s.d. M-STO/02 Storia Moderna e al programma di ricerca Storia culturale e
religiosa della prima eta moderna in Europa proponendone il nominativo per la chiamata, con la
seguente motivazione comparativa e riassuntiva finale:

I candidato Lucio Biasiori ha svolto un eccellente percorso di ricerca presso istituzioni italiane e
straniere di grande prestigio. Ha coordinato e partecipato a diversi progetti di ricerca, nonché
organizzato congressi nazionali e internazionali. Ha inoltre maturato una significativa esperienza di
insegnamento anche in lingua inglese. Estremamente raffinata e incisiva, la produzione scientifica
del candidato ha intrecciato temi di storia religiosa e culturale, con particolare attenzione a figure e
testi della Riforma protestante e del Rinascimento, individuando spesso fonti inedite o rileggendo
quelle note alla luce di nuove domande e prospettive. Spiccano due monografie e numerosi saggi
pubblicati presso autorevoli editori nazionali ¢ internazionali. Molto apprezzabile ¢ la capacita di
confrontarsi con questioni e argomenti assai vari e di notevole spessore storiografico in modo
brillante e originale, mettendo in discussione ¢ superando schemi interpretativi consolidati, come
nel libro su Machiavelli lettore di Senofonte. In alcuni casi, come quello della monografia su Celio
Secondo Curione, sarebbe stata forse auspicabile una trattazione piu distesa e meditata.
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Dopo la redazione collegiale da parte della Commissione della presente relazione riassuntiva, alle
ore 15.30 del giorno 5 settembre 2017 il Presidente ha dichiarato chiusi i lavori e impegnandosi a
consegnare gli atti concorsuali in plico chiuso e sigillato con I’apposizione delle firme di tutti i
commissari sui lembi di chiusura, al Responsabile del procedimento, con lettera di trasmissione
indirizzata al Direttore della Scuola.

Letto, approvato e sottoscritto:

LA COMMISSIONE: T . (}/\k}
Sl 2
S

Prof. Stefania Pastore Presidente
Prof. Lucia Felici Componente M
Prof. Giuseppe Marcocci Segretario ot -
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Allegato n. 1 alla relazione riassuntiva

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE

240/2010 PRESSO LA

SCUOLA NORMALE SUPERIORE

- SETTORE SCIENTIFICO

DISCIPLINARE M-STOQO/02 STORIA MODERNA, BANDITA CON D.D. N. 226 DEL 19.04.2017
PUBBLICATA SULLA GAZZETTA UFFICIALE N.34 DEL 5.05.2017.

PUNTEGGIO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI DEI CANDIDATI

E GIUDIZIO SULL’ACCERTAMENTO DELLA CONOSCENZA DELLA LINGUA STRANIERA

1) CANDIDATO: Biasiori Lucio

TITOLI
Titoli valutabili Max punti 40
dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti in Discipline storiche | punti 5

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero
svolta:

- Attivita didattica integrativa E6tvos Lorand University,
Budapest, corso “Florence and Eastern Europe in the
Renaissance”, 10 ore, nel 2017, valutato dalla Commissione
come corrispondente a un A.A. di attivita didattica integrativa

- Incarico di insegnamento CET Academic Programs, Firenze,
corso “The Medici: History and Legend of an Italian Dynasty”,
45 ore, nel 2016, wvalutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in corsi di
insegnamento

- Incarico di insegnamento New Haven Tuscany Campus, Prato,
corso “The Western World in Modern Times”, 45 ore, nel 2016,
valutato dalla Commissione come corrispondente a un A.A. di
attivita didattica in corsi di insegnamento

- Incarico di insegnamento CET Academic' Programs, Firenze,
corso “The Medici: History and Legend of an Italian Dynasty”,
45 ore, nel 2016, wvalutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in corsi di
insegnamento

- Incarico di insegnamento New Haven University Tuscany
Campus, Prato, corso “History II (from the Renaissance to the
present)”, 45 ore, nel 2015, valutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in corsi di
insegnamento

punti 5,5 di cui valutabili max §
punti:

punti 0,5

punti 1,5

punti 1

punti 1,5

punti 1

documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri:

punti 14,5 di cui valutabili max
punti 10:
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- Assegno di ricerca annuale in Storia moderna, progetto Balzan,
2016-2017 '

- Borsa post-doc annuale a Villa 1 Tatti-Harvard University,
Firenze, 2014-2015

- Assegno di ricerca triennale in Storia moderna, progetto
Balzan, 2011-2014

- Borsista di scambio della Scuola Normale Superiore presso il
Warburg Institute, University of London (3 mesi), nel 2009

punti 2

punti 3

punti 6

punti 0,5

per la valorizzazione delle esperienze di mobilita

punti 3

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

- Partecipazione al progetto di ricerca FIRB “Beyond the Holy
War” (36 mesi), 2010-2013

- Coordinamento del progetto Giovani Ricercatori “Beyond the
Renaissance” (12 mesi), nel 2016-2017

- Coordinamento del progetto Giovani Ricercatori “Geographical
Discoveries, Religious Controversies and the Rebirth Scepticism
in Henri Estienne’s Apologia pro Herodoto” (12 mesi), nel 2013-
2014

punti 9:

punti 3

punti 3

punti 3

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

- n. 13 partecipazione a congressi in qualita di relatore di cui 8
internazionali e 5 nazionali

- n. 3 partecipazione a congressi in qualita di co-organizzatore
scientifico di cui 2 internazionali e 1 nazionale

punti 13 di cui valutabili max
punti 8:

punti 10,5

punti 2,5

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca:

- Premio Edoardo Ruffini, Accademia Nazionale dei Linceli,
Roma, 2013

punti 1:

punti 1

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

Punti 38

PUBBLICAZIONI

PUBBLICAZIONI Criteri/Punti

VALUTABILI Totale

a) b) c) d) max punti
originalita ecc. | congruenza | rilev.scientif.coll.edit. apporto 60
individuale
Pubblicazione n. 1 Punti 5 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Punti
7,25
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Pubblicazione n. 2 Punti 2 Punti 1 Punti 1 Punti 0,5 Punti
Pubblicazione n. 3 Punti 1,75 | Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 ‘lifnti
Pubblicazione n. 4 Punti 2 Punti 1 Punti 1 Punti 0,5 Lliunti
Pubblicazione n. 5 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 ginti
Pubblicazione n. 6 Punti 4,25 | Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Lliflftl
Pubblicazione n. 7 Punti 1,5 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 163,usnti
Pubblicazione n. 8 Punti 1,5 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 ?”L?rfti
Pubblicazione n. 9 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 13),u7nsti
Pubblicazione n. 10 Punti 1,5 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 ;’frfti
Pubblicazione n. 11 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 13:’1?115‘[1
Pubblicazione n. 12 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 iﬁnsti
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI | L:;?lflﬁ 55 |

| PUNTEGGIO TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI

| Punti 93

ACCERTAMENTO CONOSCENZA LINGUA INGLESE:

| GIUDIZIO | Buona |
2) CANDIDATA: Weber Domizia
TITOLI
Titoli valutabili Max punti 40
dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti in Studi Storici per | punti 5

I’Eta Moderna e Contemporanea

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero
svolta:

- Incarico di insegnamento presso 1’Universita di Siena, corso di
“Storia di genere”, a.a. 2015-2016, valutato dalla Commissione
come corrispondente a un A.A. di attivita didattica in corsi di
insegnamento

- Incarico di insegnamento presso I’Istituto Clinico Humanitas,
corso di “Medical Humanities”, a.a. 2014-2015, valutato dalla
Commissione come corrispondente a un A.A. di attivita didattica
in corsi di insegnamento

- Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa,

punti 8,75 di cui valutabili max
5 punti:

punti 2

punti 1

!
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corso di “Storia della Medicina”, presso I’Universita degli Studi
di Firenze, a.a. 2014-2015, valutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in master-
perfezionamento-alta formazione

- Incarico di insegnamento presso l’Istituto Clinico Humanitas,
corso di “Medical Humanities”, a.a. 2013-2014, valutato dalla
Commissione come corrispondente a un A.A. di attivita didattica
in corsi di insegnamento

- Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa,
corso di “Storia della Medicina, presso 1’Universita degli Studi di
Firenze, a.a. 2013-2014, valutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in master-
perfezionamento-alta formazione

- Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa,
corso di “Storia della Medicina, presso 1’Universita degli Studi di
Firenze, a.a. 2012-2013, valutato dalla Commissione come
corrispondente a un A.A. di attivita didattica in master-
perfezionamento-alta formazione

- Incarico di insegnamento presso [’Universita Vita — Salute
Ospedale San Raffaele, corso di “Medical Humanities”, a.a.
2012-2013, valutato dalla Commissione come corrispondente a
un A.A. di attivita didattica in corsi di insegnamento

- Incarico di insegnamento presso la Florence University of Arts
(FUA), corso di “Storia del Cristianesimo”, a.a. 2011-2012,
valutato dalla Commissione come corrispondente a un A.A. di
attivita didattica in corsi di insegnamento

punti 0,75

punti 1

punti 0,75

punti 0,75

punti 1

punti 1,5

documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri:

- Assegno di ricerca annuale in Storia della Medicina, Universita
degli Studi di Firenze, 2013-2014

punti 2:

punti 2

per la valorizzazione delle esperienze di mobilita

punti 0

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

punti 0

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

n. 5 partecipazioni a congressi in qualita di relatrice di cui n. 4
internazionali e n. 1 nazionale

punti 4,5

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca:

- Premio letterario Valle Senio 2012

punti 0,5:

punti 0,5

=t




PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

Punti 17

PUBBLICAZIONI
PUBBLICAZIONI Criteri/Punti
VALUTABILI Totale
a) b) ) d) max punti
originalita ecc. | congruenza | rilev.scientif.coll.edit. apporto 60
individuale
Pubblicazione n. 1 Punti 2,5 Punti 1 Punti 0,5 Punti 0,5 Punti
4,5
Pubblicazione n. 2 Punti 3 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Punti
- 15,25
Pubblicazione n. 3 Punti 0,25 | Punti 0,5 | Punti 0,5 Punti 0,5 Punti
1,75
Pubblicazione n. 4 Punti 1,25 | Punti 1 Punti 0,5 Punti 0,5 Punti
3,25
Pubblicazione n. 5 Punti 0,5 Punti 0,5 | Punti 0,75 Punti 0,3 Punti
2,05
Pubblicazione n. 6 Punti 1,5 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,3 Punti
3,55
Pubblicazione n. 7 Punti 1,75 | Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Puntt
4
Pubblicazione n. 8 Punti 1,5 Punti 1 Punti 1 Punti 0,3 Punti
3,8
Pubblicazione n. 9 Punti 1 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Punti
3,25
Pubblicazione n. 10 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,3 Punti
4,05
Pubblicazione n. 11 Punti 2 Punti 1 Punti 0,75 Punti 0,5 Punti
4,25
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI | Punti
39,7
l PUNTEGGIO TOTALE TITOLI E PUBBLICAZIONI \ Punti 56,7 l

ACCERTAMENTO CONOSCENZA LINGUA INGLESE:

| GIUDIZIO

| Buona




ALLEGATO 5 al Verbale 2

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE
240/2010 PRESSO LA SCUOLA NORMALE SUPERIORE - SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE M-STO/02 STORIA MODERNA, BANDITA CON D.D. N. 226 DEL 19.04.2017
PUBBLICATA SULLA GAZZETTA UFFICIALE N.34 DEL 5.05.2017.

ELENCO DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1) CANDIDATO: Alonge Guillaume
TITOLI E CURRICULUM:

TITOLI VALUTABILI

1 — Dottorato in Storia nel programma “Europe and the Invention of Modernity” presso 1’Istituto
di Scienze Umane e Sociali, in cotutela con I’Ecole Pratique des Hautes Etudes, il 14 ottobre
2013

2 — Incarico di insegnamento all’Universitd di Neuchétel, Institut d’Histoire, Seminario “Le
renouveau du catholicisme (XVIe-XVIle siécles)”, 28 ore, nell’a.a. 2016-2017

3 — Incarico di insegnamento all’Université Paris Diderot, Paris VII, Seminario “Les
renaissances” (40 ore)

4 — Incarico d’insegnamento all’Université de Neuchétel, Institut d’Histoire, Seminario “Martin
Luther et la crise religieuse du XVlIe siécle” (28 ore)

5 — Incarico d’insegnamento all’Université de Neuchatel, Institut d’Histoire, Seminario “Les
Guerres d’[talie” (28 ore)

6 — Assegno di ricerca annuale in Storia moderna presso la Scuola Normale Superiore, nel 2015-
2016

7 — Borsa “Georges et Pierre Regard” di 1 mese presso I’Institut d’Histoire de la Réformation,
Geneve, nel nel maggio 2015

8 — Borsa post-doc semestrale in Storia moderna presso la Scuola Normale Superiore, nel 2015

9 — Borsa post-doc trimestrale presso la Fondazione Giorgio Cini, Venezia, nel 2014

10 — Borsa post-doc annuale presso la Fondazione Luigi Einaudi, Torino, nel 2013-2014

11 — Borsa mensile di soggiorno presso I’Ecole Frangaise de Rome, nel 2012

12 — Borsa mensile di soggiorno presso I’Ecole Frangaise de Rome, nel 2012

13 — Partecipazione al progetto di ricerca “Réformation et votations” del Fondo Nazionale
Svizzero (3 mesi), nel 2016

14 — Premio Optime conferito dall’Unione industriale di Torino nel 2010

15 — Premio per la miglior tesi in Storia conferito dall’Universita di Torino nel 2009

16 — Abilitazione all’insegnamento universitario in Francia in “Storia e Civiltd moderna e
contemporanea”, nel 2014

17 —n. 11 partecipazioni a congressi in qualita di relatore di cui n. 9 internazionali e 2 nazionali

TITOLINON VALUTABILI

I — Vincita di borsa di dottorato triennale in “Societa europea e vita internazionale nell’eta
moderna e contemporanea” presso I’Universita degli Studi di Milano, nel 2009: non valutabile
perché non usufruita

2 — Referee della Rivista Storica Italiana dal 01-07-2016: non valutabile in quanto a giudizio
della Commissione titolo non riconducibile alle categorie di titoli oggetto di valutazione

previste dal bando




3 — Membro della Commissione giudicatrice per gli esami di ammissione al primo e al quarto
anno della Scuola Normale Superiore: non valutabile in quanto a giudizio della Commissione
titolo non riconducibile alle categorie di titoli oggetto di valutazione previste dal bando

4 — Ammissione all’audizione per un posto di “Maitre de conférence” in Storia moderna
all’Université¢ de Franche-Comté, nel 2015: non valutabile in quanto a giudizio della
Commissione titolo non riconducibile alle categorie di titoli oggetto di valutazione previste
dal bando

5 — Ammissione all’audizione per un posto di “membre” all’Ecole francaise de Rome, nel 2014:
non valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle
categorie di titoli oggetto di valutazione previste dal bando

6 — Ammissione all’audizione per un posto di “membre” all’Ecole francaise de Rome, nel 2013:
non valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle
categorie di titoli oggetto di valutazione previste dal bando

7 — Borsista della Societa di Studi Valdesi per partecipazione a convegno nel 2009: non
valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle categorie di
titoli oggetto di valutazione previste dal bando

PUBBLICAZIONI

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1 — Evangelismo ed eterodossia nella diplomazia franco-turca di Francesco, in «Mélanges de
’Ecole francaise de Rome - Italie et Méditerannée, modernes et contemporainesy», autunno 2017,
in corso di stampa

2 — (con Nicolas Balzamo) Savonarole en Picardie. Autour de Girolamo Arsago (1485-1542), in
«Revue d’Histoire de I’Eglise de France, juin 2017, in corso di stampa

3 — Condottiero, cardinale, eretico. Federico Fregoso nella crisi politica e religiosa del
Cinquecento, Roma, Edizioni di storia e letteratura, 2017 (387p.)

4 — La generazione del Cortegiano, in La forza delle incertezze. Dialoghi storiografici con
Jacques Revel, A. Romano e S. Sebastiani (a cura di), Bologna, I1 Mulino, 2016, pp. 141-66

5 — Federico Fregoso nella crisi religiosa del cinquecento, in L’ebraista cristiano Federico
Fregoso e l'iscrizione ebraica del 1533 nella chiesa di Castel d’Alfiolo a Gubbio, M. Perani (a
cura di), Firenze, Giuntina, 2016, pp. 15-24

6 — Su Margherita di Navarra e [’evangelismo francese, in «Rivista Storica italianay», 2015, vol.
127, n° 2, pp. 532-51

7 — Dalla carita all’eresia. Il Divino Amore e il dissenso religioso nell'ltalia del primo
Cinquecento, in «Rinascimentoy, 2014, n°54, pp. 187-210

8 — Ludovico di Canossa, [’evangelismo francese e la riforma gibertina, in «Rivista Storica
italianay, 2014, n°126, pp. 5-54

9 — Au service du roi, au service de | 'Evangile, in Le cardinal Jean Du Bellay. Diplomatie et
culture dans I'Europe de la Renaissance, C. Michon, L. Petris (a cura di), Rennes, Presses
Universitaires de Rennes, 2013, pp. 292-308

10 — Il testamento di Ottaviano Fregoso: [’eredita politica e religiosa tra la rivolta popolare e il
dominio di Andrea Doria, in «Societa e Storiay, 2013, n°142, pp. 617-647:

11 — Le scrittrici nella prima eta moderna, in Atlante della letteratura italiana, S. Luzzatto, G.
Pedulla (a cura di), Einaudi, Torino, 2011, vol. II, pp. 660-667

12 — Barletta, una vittoria di carta, in Atlante della letteratura italiana, Einaudi, S. Luzzatto, G.
Pedulla (a cura di), Torino, 2010, vol. I, pp. 119-126
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4 — Borsa Erasmus presso I’Universita di Dresda, nel 2005-2006: non valutabile perché, a
giudizio della commissione, non meritevole di apprezzamento '

5 —n. 10 partecipazioni a congressi, workshop dottorali, o conferenze pubbliche: non valutabili
perché successivi alla scadenza del bando, oppure perché non costituiscono congressi

6 — Curatore della sezione “Recensioni” della rivista elettronica Cromohs, dal 2015 ad oggi: non
valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle categorie di
titoli oggetto di valutazione previste dal bando

PUBBLICAZIONI

PUBBLICAZIONI VALUTABILI
I = Nello scritioio di Machiavelli. 11 Principe e la Ciropedia di Senofonte, Roma, Carocci, 2017
(c.d.s)
2 = Islamic Roots of Machiavelli’s Thought? The Prince and the Kitab sirr al-asrar from Baghdad
to Florence and Back, in L. Biasiori, G. Marcocci (eds.), Machiavelli, Islam and the East: Re-
Orienting the Foundations of Modern Political Thought, London-New York, Palgrave-
Macmillan 2017 (c.d.s.)
3 — Di fronte all’inquisitore. Mille modi di essere luterano, in Lutero. Un cristiano e la sua
eredita (1517-2017), a cura di A. Melloni, Bologna, Il Mulino, 2017 (c.d.s.)
4 — «Empieta e bestemmie anche alle orecchie dei saraceni infedelin: la condanna di Zanino da
Solza tra rafforzamento ecclesiastico e progetti di Crociata (1459), in Prima di Lutero.
Nonconformismi religiosi nel Quattrocento italiano, a cura di L. Biasiori e D. Conti, fascicolo
monografico di «Rivista storica italianay 11T (2017) (c.d.s.)
5 = «Una fede a suo modoy: il processo al notaio Francesco Puccerelli nella politica religiosa
di Cosimo I, in Nuove prospettive degli studi italiani sulla Riforma protestante e i movimenti
ereticali, a cura di L. Felici, Torino, Claudiana, 2016, pp. 51-72
6 — L'eresia di un umanista. Celio Secondo Curione nell’Europa del Cinquecento, Roma,
Carocci, 2015
7 — Der Sekretdr am Schreibtisch: Machiavellis »lunga esperienza delle cose moderne« und die
»continua lezione delle antiche«, in Judith Frommer und Angela Oster (Hrsg.), Texturen der
Macht: 500 Jahre »Il Principe«, Berlin, Kadmos, 2015, SS. 35-50
8 — 1l luteranesimo, il calvinismo e il contesto inglese, in Storia del cristianesimo, 111, L'eta
moderna, a cura di V. Lavenia, Roma, Carocci, 2015, pp. 213-236
9 — Comparaison comme estrangement. Machiavel, les anciens, les modernes, les sauvages, in
«Essais. Revue interdisciplinaire d’humanités», n. hors série (2013), pp. 151-169
10 — Costantino e i re della prima Eta moderna (1493-1705). Imperatore cristiano o re
sacerdote?, in Costantino 1. Enciclopedia costantiniana (313-2013), vol. 111, Roma, Istituto
dell’Enciclopedia italiana, 2013, pp. 18-30
11 — L'eretico e i selvaggi. Celio Secondo Curione, le «amplissime regioni del mondo appena
scopertoy e ['«ampiezza del regno di Dioy, in «Bruniana & Campanellianay», 15 (2010), pp. 27-
44
12 — Il controllo interno della produzione libraria nella Compagnia di Gesii e la formazione del
Collegio dei Revisori generali (1550-1650), in «Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa»,
serie 5, n. 2/1 (2010), pp. 221-249

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva, risultante dal curriculum, pari a n.
43 pubblicazioni, svolta nell’arco di 8 anni effettivi

n
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PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
I candidato presenta una produzione scientifica complessiva, risultante dal curriculum, pari a n.
23 pubblicazioni, svolta nell’arco di 8 anni effettivi.

TESI DI DOTTORATO: Tra Evangelismo francese e riforma contariniana: l’esperienza religiosa
di Federico Fregoso (1480-1541), Tesi di dottorato, Istituto di Scienze Umane e Sociali in
cotutela con 1’Ecole Pratique des Hautes Etudes, 2013: non valutabile perché non indicata e
prodotta dal candidato ai fini della valutazione.

2) CANDIDATO: Biasiori Lucio
TITOLI E CURRICULUM:

TITOLI VALUTABILI

1 — Perfezionamento in Discipline Storiche presso la Scuola Normale Superiore, 2008-2011

2 — Attivita didattica integrativa E6tvos Lorand University, Budapest, corso “Florence and
Eastern Europe in the Renaissance”, 10 ore, nel 2017

3 — Incarico di insegnamento CET Academic Programs, Firenze, corso “The Medici: History and
Legend of an Italian Dynasty”, 45 ore, nel 2016

4 — Incarico di insegnamento New Haven Tuscany Campus, Prato, corso “The Western World in
Modern Times™, 45 ore, nel 2016

5 — Incarico di insegnamento CET Academic Programs, Firenze, corso “The Medici: History and
Legend of an Italian Dynasty”, 45 ore, nel 2016

6 — Incarico di insegnamento New Haven University Tuscany Campus, Prato, corso “History II
(from the Renaissance to the present)”, 45 ore, nel 2015

7 — Assegno di ricerca annuale in Storia moderna, progetto Balzan, 2016-2017

8 — Borsa post-doc annuale a Villa I Tatti-Harvard University, Firenze, 2014-2015

9 — Assegno di ricerca triennale in Storia moderna, progetto Balzan, 2011-2014

10 — Borsista di scambio della Scuola Normale Superiore presso il Warburg Institute, University
of London (3 mesi), nel 2009

11 — Partecipazione al progetto di ricerca FIRB “Beyond the Holy War” (36 mesi), 2010-2013

12 — Coordinamento del progetto Giovani Ricercatori “Beyond the Renaissance™ (12 mesi), nel
2016-2017

13 — Coordinamento del progetto Giovani Ricercatori “Geographical Discoveries, Religious
Controversies and the Rebirth Scepticism in Henri Estienne’s Apologia pro Herodoto” (12 mesi),
nel 2013-2014

14 —n. 13 partecipazione a congressi in qualita di relatore di cui 8 internazionali e 5 nazionali

15 — n. 3 partecipazione a congressi in qualitd di co-organizzatore scientifico di cui 2
internazionali e 1 nazionale

16 — Premio Edoardo Ruffini, Accademia Nazionale dei Lincei, Roma, 2013

TITOLI NON VALUTABILI

1 — Incarico di insegnamento presso il Liceo Classico “Niccold Machiavelli”, Lucca, nel 2014:
non valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle
categorie di titoli oggetto di valutazione previste dal bando

2 — Cultore della materia in Storia moderna, Universita degli Studi di Firenze, dal 2016 ad oggi:
non valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle
categorie di titoli oggetto di valutazione previste dal bando

3 — Cultore della materia in Storia moderna, Universita per Stranieri di Siena, 2013-2016: non
valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle categorie di

titoli oggetto di valutazione previste dal bando
e




2 — Sanare e maleficiare. Guaritrice, streghe e medicina a Modena nel XVI secolo, Carocci,
Roma, 2011

3 — History of Vitiligo, in Torello-Lotti et al., Vitiligo-what’s new, what’s true, VRF-WHA
Publishing House, Zurigo 2013

4 — Girolamo Buonagrazia: tra conformismo e dissenso, in B.M. Affolter ¢ L. Rossi (a cura di),
De provisione et cura morborum perstilentialum, Arciconfraternita della Misericordia, Firenze
2015

5 — (con D. Lippi), L anoressia prima dell’anoressia, in L. Verdi (a cura di), I/ corpo al centro.
Estetiche, culture, simboli, Cleup, Padova 2015

6 — (con D. Lippi), Sanita, ospedali e igiene di Firenze capitale, in Firenze capitale, citta,
infrastrutture e igiene, a cura di M. Cozzi e F. Lensi, Istituto Geografico Militare, Firenze 2016

7 — Tra eresia e deontologia: gli statuti del Collegio Medico modenese del 1550, in “Rivista di
Storia della Medicina”, fasc. 1-2, gennaio-dicembre 2012

8 — (con D. Lippi), Witcheraft, Medicine and Society in Early Modern Europe, in “Archives of
History and Philosophy of Medicine™, vol. 75, issue 1, Poznan 2012

9 — La caccia alle sireghe nei Paesi Baschi: esperiementi scientifici per I'Inquisizione spagnola,
in “Rivista di Storia della Medicina™, fasc. 1, gennaio-giugno 2012

10 — (con D. Lippi), Guaritrici ed empiriche a Firenze nel XVI secolo, in “Atti e memoric
dell’ Accademia Toscana di Scienze e Lettere ‘La Columbaria’”, vol. LXIV, anno 2013

11 — Indemoniati, ossessi, folli: esorcisti, inquisitori e medici davanti ai disturbi neuroplastici in
eta moderna, in “Zapruder. Storie in movimento”, dicembre 2016

TESI DI DOTTORATO: Sanare e maleficiare: guaritrici, medichesse, streghe e Collegio Medico
a Modena nel XVI secolo, Tesi di dottorato, Universita degli Studi di Firenze, 2010: non
valutabile perché pubblicazione non indicata nell’elenco delle pubblicazioni e, in ogni caso,
benché prodotta dalla candidata, perché riprodotta nella pubblicazione n. 2

PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA
Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva, risultante dal curriculum, pari a n.
25 pubblicazioni, svolta nell’arco di 7 anni effettivi.




TESI DI DOTTORATO: Lefture di Niccolo: Storia e fortuna di Machiavelli, Tesi di
perfezionamento, Scuola Normale Superiore, 2011: non valutabile perché non indicata e
prodotta dal candidato ai fini della valutazione

3) CANDIDATO: Weber Domizia
TITOLI E CURRICULUM:

TITOLI VALUTABILI

1 — Dottorato in Studi Storici per I’Eta Moderna e Contemporanea presso I’Universita degli Studi
di Firenze, 2006-2009

2 — Incarico di insegnamento presso I’Universita di Siena, corso di “Storia di genere”, a.a. 2015-
2016

3 — Incarico di insegnamento presso I’Istituto Clinico Humanitas, corso di “Medical
Humanities”, a.a. 2014-2015

4 — Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa, corso di “Storia della Medicina”,
presso I’Universita degli Studi di Firenze, a.a. 2014-2015

5 — Incarico di insegnamento presso I’Istituto Clinico Humanitas, corso di “Medical
Humanities”, a.a. 2013-2014

6 — Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa, corso di “Storia della Medicina,
presso I’Universita degli Studi di Firenze, a.a. 2013-2014

7 — Incarico di insegnamento a master in Medicina integrativa, corso di “Storia della Medicina,
presso I’Universita degli Studi di Firenze, a.a. 2012-2013

8 — Incarico di insegnamento presso I’Universita Vita — Salute Ospedale San Raffaele, corso di
“Medical Humanities™, a.a. 2012-2013

9 — Incarico di insegnamento presso la Florence University of Arts (FUA), corso di “Storia del
Cristianesimo”, a.a. 2011-2012

10 — Assegno di ricerca annuale in Storia della Medicina, Universita degli Studi di Firenze,
2013-2014

11 — Premio letterario Valle Senio 2012

12 — n. 5 partecipazioni a congressi in qualita di relatrice di cui n. 4 internazionali e n. 1
nazionale

TITOLI NON VALUTABILI

1 — Cultore della materia di Storia della Medicina, Universita degli Studi di Firenze: non
valutabile in quanto a giudizio della Commissione titolo non riconducibile alle categorie di
titoli oggetto di valutazione previste dal bando

2 — partecipazione a “Translating Cultures”: non valutabile perché non rappresenta congresso
ma un seminario permanente

3 —n. 2 conferenze pubbliche a master di I livello in Scienze tricologiche e a master di I livello
in “Alcol e Tabacco: stili di viti e patologie correlate”, pronunciate fra 2012 e 2016: non
valutabile perché non costituiscono congresso

PUBBLICAZIONI

PUBBLICAZIONI VALUTABILI
I — Il genere della stregoneria. Il caso di Maddalena Serchia e Giovanni Serrantelli, Lalli,

Poggibonsi, 2011 '




